C. STERE – 150 DE ANI DE LA NAȘTERE DIN PREISTORIA ZIARULUI „LUMINA” (I)

C. Stere a vorbit în genere foarte puțin despre ceea ce s-ar putea numi „preistoria” ziarului „Lumina”, scos de el, începînd cu 19 august/1 septembrie 1917 în Capitala ocupată de oștirile Puterilor Centrale și ale aliaților acestora. A vorbit totuși – chiar foarte repede – doar despre momentul inițial, cel în care, deși era profesor universitar și deputat de Iași¹, s-a hotărît să nu urmeze autoritățile țării în refugiul moldovean.

Curînd, convorbirile acestea îmbracă o formă apropiată de colaborare. Astfel, șeful conservatorilor îi pune la dispoziție profesorului universitar o serie de notițe pentru a le folosi în cursul audienței sale la Regele Ferdinand din 20 iulie 1916. Tot el, după ce consemnează, la 11/24 noiembrie 1916, cu două săptămîni înainte de evacuarea Capitalei, depunerea la Palatul Regal a unei scrisori adresate Suveranului, în care sublinia inutilitatea și nocivitatea măsurilor preconizate de guvern, vizînd „distrugerea avuțiilor naționale” (instalațiile petrolifere și depozitele de cereale), dă știre și despre prezentarea la Palat, în ziua de 19 noiembrie/ 2 decembrie 1916, a unui memoriu pe aceeași temă, redactat de Titu Maiorescu și C. Stere. Detalii suplimentare foarte semnificative furnizează, însă, aici, fostul prim ministru junimist, care nota astfel la 16/

29 noiembrie 1916: „Grig. Cantacuzino și Stere la mine. Stere insistă pentru o convocare de parlamentari care nu merg la Iași și cu alegerea cărora să se alcătuiască un comitet de 5 (Carp, Marghiloman, eu, Stere și Procopiu de la Vlcea sau Fernic) fără spirit de partid, numai pentru scăparea orașului și a ce mai e de scăpat din restul lucrurilor.” Ziua următoare Maiorescu înregistra faptul că „merg[e] cu Stere la Marghiloman”, unde mai sunt prezenți D.D. Patrașcanu, G. Știrbey, Grig. Cantacuzino și Matache Dobrescu. P. P. Carp însă „nu vrea să vie la întrunirile noastre la Marghiloman”, „deși au vorbit cu el și Stere, și Marghiloman”. La 18 noiembrie/1 decembrie 1916, Maiorescu notează că „s-a hotărât” ca el și Stere „să formuleze părerea lor”, „pe care Marghiloman să le aducă la cunoștința Regelui și a ministrului prezident I. Brătianu”. „Propunerile” mai sunt modificate în 19 noiembrie de cei doi acasă la Marghiloman, care, probabil, îndată după aceea le prezintă la Palatul Regal.

Din nota maioreșciană rezultă că inițiativa lui C. Stere – „comitetul de cinci” – viza o sarcină imediată, anume „scăparea orașului”. Nu este exclus să fi fost vorba și (sau, poate, mai ales) de „scăparea” celor ce se hotărâseră să rămână în București. Cert este că, mai târziu, la 17 septembrie 1917, în „Lumina” se dădea la iveală un articol nesemnlat, intitulat *Distrugerea avuției naționale*, în care, după ce se citau pasaje din intervenția la Rege a lui Al. Marghiloman (cea din 11/24 noiembrie 1916), se reproducea *in extenso* o scrisoare trimisă Regelui, la 19 noiembrie 1916, de deputatul ieșean. În ea Suveranul era „implorat” „să-și spună cuvântul Său hotărâtor, pentru ca [...] să fie împiedicate” măsurile fatale luate de guvern.

Brătianu.

Dacă scopul formației preconizate este controversat, nu la fel se întâmplă cu ceea ce îi determină eșecul: este tocmai ceea ce îl preocupa pe C. Stere încă la 15/28 decembrie 1916, cînd îl vizita pe Maiorescu, anume „separarea” dintre acesta și P.P. Carp.

Note:

1. La aceste calități, unii au adăugat și pe aceea de mobilizat (voluntar), consilier juridic la Marele Stat Major, cu grad de colonel.

2. C. Stere, *Documentări politice*, ediție îngrijită de Iurie Colesnic, Chișinău, Museum, Fundația Culturală Română, 2002, p.